

Przedpłata
za „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admi-
nistracji: róg ul. św. Krzy-
ża i Mikołajskiej l. 7.
Rękopisu Redakcja nie
zwraca.
Telefon Nr 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wyno-
si na prowincji: mie-
sięcznie kor. 2-70. W pań-
stwie niemieckim kwar-
talnie: 10 koron. W in-
nych państwach kwartal-
nie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miej-
scu 10 h., na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Władzimir Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmana, w Wiedniu Haase & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 157

Kraków, Piątek dnia 9 Czerwca 1905 r.

Rok XIII.

OD ADMINISTRACJI.

**Ci z Szanownych Prenumerato-
rów, którzy przedpłaty za miesiąc
czerwiec do 12-go nie nadesła,
następnego numeru już nie otrzy-
mają.**

Książę Bülow i p. Delcassé.

W tym samym niemal dniu, gdy cesarz Wilhelm zwiastował swemu kanclerzowi podniesienie do godności księcia, francuski minister spraw zagranicznych Delcassé podał się do dymisji, która została przyjęta...

Te dwa wydarzenia pozornie zupełnie luźne — pozostają z sobą w związku przyczynowym, ponieważ Delcassé ustąpił — hr. Bülow został księciem... Ale oczywiście nie chodzi tu o osobiste współzawodnictwo dwóch dyplomatów; większe tam sprawy w grę wchodziły; oto Francja przegrała kampanję dyplomatyczną w Maroku, a korać stąd odniosły Niemcy. Dlatego cesarz Wilhelm odznaczył swego kanclerza, a p. Delcassé musi osłonić porażkę francuską swoją dymisją. Maroko jest krajem, który ma stanowić w przyszłości przedłużenie francuskiej Algierji i Francja pragnie jak naprędzej wcielić go do swych kolonij.

Kwestja marokańska wystąpiła na widownię polityczną po znanym epizodzie z Faszodą, kiedy Francuzi zostali zmuszeni oddać całe dorzecze Nilu pod zwierzchnictwo Anglii. Wówczas już podniesiono myśl oddania Francji Maroka, dla przywrócenia równowagi wpływów w Afryce. Ale dopiero w ostatnich miesiącach przewaga francuska w sułtanacie marokańskim, zaznaczyła się dobitnie i przybrała kształty prawnopolityczne. Anglja i Hiszpanja uznały w specjalnych traktatach, prawa Francji w Maroku, — ale z protestem wystąpiły... Niemcy.

Interesy niemieckie na marokańskim wybrzeżu są tak nieznaczące, że interwencja hr. Bülowa wyglądała wprost na zaczepkę.

I rzeczywiście Niemcom nie tyle chodziło o obronę swego handlu w Afryce, jak o zaznaczenie, że obecnie żadna akcja dyplomatyczna nie może się obyć bez ich współdziałania. Jeżeli Francja chciała wystąpić ze specjalnymi roszczeniami w Maroku, powinna była, zdaniem cesarza Wilhelma i hr. Bülowa — przedewszystkiem zawiadomić rząd niemiecki i uzyskać jego zezwolenie...

To zapatrywanie było wyrażone w formie tak szorstkiej i stanowczej, że wśród innych okoliczności, przy odmiennej konstelacji politycznej, wojna stałaby się nieuchronną.

Ale Francja jest za słabą, by sama mogła ryzykować nową wojnę z Niemcami, a jedyny jej sprzymierzeniec, Rosja, nie może obecnie przynieść żadnej pomocy.

W tych warunkach trzeba było znieść upokorzenie i ustąpić przemocy, a p. Delcassé, który tak śmiało zaangażował powagę Francji w tym konflikcie, pada ofiarą zbyt dużego zaufania w potęgę swego kraju.

Delcassé okazał się niezawodnie złym dyplomatą, skoro dopuścił do takiego zaostrenia stosunków, wiedząc, że stanowiska swego nie zdoła poprzeć siłą oręża; ale znaczenie całego zajścia w tem głównie leży, że wykazało ono, do jakiego stopnia klęska Rosji wzmocniła Prusy i jak bardzo Francja zawiódła się na swem rosyjskim przymierzu, które jej zgotowało same rozczarowania.

Sejm czeski odroczoney.

Pomyślny przebieg obrad. — Zaprzestanie przez Niemców obstrukcji. — Nastroj kompromisowy w sprawach gospodarczych. — Spokój w parlamencie do jesieni zapewniony. — Co dalej? — Groźby i żądania wszechniemców. — Możliwość obstrukcji na jesieni. — Unieruchomienie parlamentu byłoby następstwem tej ewentualności. — Prądy autonomizacyjne.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:
Sejm czeski odroczoney do jesieni.

Przebieg obrad wypadł lepiej, niż się spodziewano. Przedewszystkiem stronnictwa niemieckie zaprzestały obstrukcji. Nawet wszechniemcy, których w Sejmie zasiada trzynastu, zgodzili się na zawieszenie broni. Rzecz oczywista, zrobili to — celem uratowania swej powagi wobec wyborców — prowizorycznie. Prowizorja w Austrii przecież trwają latami całemi.

Lecz był to tylko wstęp konieczny do spokojnego, prawidłowego podjęcia obrad. Podczas tych obrad zaznaczył się dalszy objaw pomyślny: skłonność do kompromisu po obu stronach. Na razie, co prawda, tylko sprawy gospodarcze wysuwano na pierwszy plan i tylko w tych sprawach osiągnięto porozumienie. Bądź co bądź nie zaszło w Sejmie czeskim nic, co mogłoby podczas nadchodzącej sesji parlamentarnej popsuć możliwość prawidłowych obrad i przeszkodzić załatwieniu najważniejszych przedłożeń rządowych.

Nie zaszło nic takiego, co popsulo by najbliższe, przedwakacyjne plany barona Gautscha. — Co przecież będzie na jesieni? W połowie września sejmy krajowe zbiorą się na sześciotygodniową sesję. Wraz z innymi sejmami będzie radził także sejm czeski. Czy wtedy obrady pójdą takim samym torem gładkim, jak obecnie?

Losy sejmu i losy parlamentu będą leżały w rękach owych trzynastu wszechniemców. Jak wiadomo, stawiają oni daleko idące żądania narodowe i polityczne. Wymagają stworzenia w sejmie kuryj narodowych z prawem weta, co raz w życie wprowadzone uniemożliwiłoby wszelką pracę ustawodawczą sejmową. Żądają, by co najmniej 40 proc. wszystkich urzędników i oficyalistów w służbie krajowej rekrutował się wyłącznie z Niemców. Głoszą konieczność podziału administracyjnego Czech na dwie prowincje: czysto niemiecką i czesko-niemiecką.

Są to żądania wręcz niemożliwe, zwłaszcza pierwsze i trzecie, lecz bardzo popularne, tak iż tłumy wyborców niemieckich gotowe jednomyślnie domagać się ich spełnienia. Skutkiem tego inne, bardziej umiarkowane stronnictwa niemieckie będą musiały na tym punkcie dotrzymać kroku wszechniemcom, gdyż inaczej ci ostatni byłiby górą w licytacji o popularność.

Obecny rozejm tedy jest rozejmem w całym znaczeniu tego słowa. Sejm czeski nie przestaje być ciągle podobnym do beczki, pełnej prochu, około której kilku ludzi charakteru popędliwego stoi z lontami zapalonymi w ręku.

Jeżeli na jesieni będzie się wszechniemcom podobało wrzucić ów lont płonący do beczki, nastąpi wybuch. A wtedy? Wtedy ucierpią nie tylko Czechy. Wtedy stanie w miejscu parlament i będzie znowu cierpieć całe państwo, jak cierpiało przez lat siedm tylko dlatego, że Niemcy nie chcieli przyznać językowi czeskiemu równouprawnienia zupełnego, przynajmniej w urzędowaniu wewnętrznym.

I gdyby taki atak ze strony Niemców czeskich istotnie się rozegrał, wówczas na widok ponownego unieruchomienia parlamentu wszystkie stronnictwa niemieckie musiałyby dążyć do przekształcenia konstytucji w taki sposób, by funkcje parlamentu nie zależały od losów tego, albo owego Sejmu.

Polacy nie będą mieli nic przeciwko temu, jeżeli Niemcy czescy własną, nadmierną pożądannością wykopią grób konstytucji centrali-

stycznej. Ta pożądlwość niemiecka sprawi bowiem, że walka autonomistów przeciwko konstytucji 1867 roku, po roku 1873 r., coraz to słabsza, aż wreszcie zapomniana i rzucona w ką, niby chorągiew spłowiała, — że ta walka odżyje ponownie z większą mocą, niżeli poprzednio. Stronnictwa autonomizacyjne będą się cieszyły z błędu taktycznego Niemców czeskich. Czy ci ostatni z wyniku końcowego swej akcji będą również zadowoleni, bardzo wątpimy.

WOJNA.

Francuz o bitwie pod Tsuszimą.

Korespondent paryskiego *Journal'a*, Ludwik Naudeau, przebywający obecnie w niewoli w Tokio, zebrał za pośrednictwem ambasady francuskiej od jeńców rosyjskich, wziętych pod Tsuszimą, niektóre szczegóły z przebiegu bitwy morskiej. Opowiadanie korespondenta, jakkolwiek zabarwione tendencją zrzućcia winy za klęskę z wodzów i marynarzy rosyjskich, podaje mi poniżej w ogólnym zarysie.

Przedewszystkiem stwierdza i Naudeau fakt, podniesiony przez innych korespondentów, że załoga „Orla“ wyrzucała rannych do morza. — Dnia 28 go maja wszystkie pomosty i schody okrętu były dosłownie pokryte rannymi. Ich jęki demoralizowały resztę załogi, zdolnej do walki i dlatego tych, którym żadna pomoc ludzka nie mogła już poradzić, powrzućano do morza, by im „oszczędzić dłuższych męczeń“.

Na podstawie wszystkich opowiadań podaje Naudeau następujące nowe epizody z bitwy. Roźdniestwieński nie spodziewał się zastać całej floty japońskiej w okolicach Tsuszimy i sam, jeden z pierwszych padł ofiarą swojego błędnego przypuszczenia. W nocy 29 maja, podczas gęstej mgły, trzy kontrtorpedowce japońskie, w poszukiwaniu floty nieprzyjacielskiej, znalazły się nagle w pośrodku eskadry krążowników rosyjskich i tak blisko nich, że pociski, wyrzucane z pokładów tych okrętów, przelatwały ponad głowami marynarzy. Japończycy wyrzucili torpedy i wymknęli się niepostrzeżeni, okręty zaś rosyjskie strzelały do siebie przez długi czas, w przekonaniu, że są otoczone. Gdy nadszedł ranek, z tych samych trzech kontrtorpedowców japońskich spostrzeżono na horyzoncie dwa samotne okręty, i rozpoczęto za nimi pogoń z szybkością trzydziestu węzłów. Jeden rosyjski statek zdołał się wymknąć, dzięki mgłę — drugi, kontrtorpedowiec, zatrzymał się, nie strzelając zupełnie. Po chwili na wielkim maszcie ukazała się biała chorągiew i druga chorągiew Czerwonego Krzyża. Zapytani sygnałami, odpowiedzieli Rosjanie, że brak im już węgla i wody i że na pokładzie znajduje się dwóch admirałów. Kilku oficerów japońskich przeszło na statek, gdzie znaleźli Roźdniestwieńskiego, leżącego bez przytomności; dokoła stali oficerowie sztabu i kilkudziesięciu marynarzy. Powoli holowali Japończycy statek do Saseho, manewrując z wielką ostrożnością, by nie spotkać statków rosyjskich. — Roźdniestwieńskiego osadzono w szpitalu w Saseho, gdzie stan jego się polepszył; admirał unika starannie wszelkich rozmów, a gdy sądzi, że go nikt nie widzi, płacze po cichu.

Korespondent francuski, w poszukiwaniu wszelkich względów, osłabiających doniosłość klęski rosyjskiej, wywodzi dalej, że Rosjanie mieli wszystko przeciw sobie w tej rozprawie: najpierw mgłę, która zasłaniała flotę japońską, a przyczyniła się, jak na nieszczęście dopiero wtedy, gdy Japończycy byli tuż koło floty rosyjskiej; kierunek fal był taki, że statki rosyjskie chwiały się daleko bardziej, niż japońskie, co też bezwarunkowo wpłynęło na skuteczność strzałów artylerji rosyjskiej; wreszcie promienie słońca, padając wprost w twarze kanonierów rosyjskich utrudniały celowanie, oświecając jednocześnie wybornie cel dla dział japońskich

